АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     08.09.2022  № 53
с.Вожгалы

Об утверждении Методики планирования бюджетных ассигнований  бюджета Вожгальского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы
     В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей  8 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Вожгальское сельское поселение, утвержденном решением Вожгальской сельской Думы от 15.11.2019 № 29/116 администрация Вожгальского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Вожгальского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы (далее - Методика). Прилагается.

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  администрации

Вожгальского сельского поселения

А.И.Пушкарев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации Вожгальского сельского поселения

от 08.09.2022 № 53
МЕТОДИКА

ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ВОЖГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 ГОДЫ
1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Вожгальского сельского поселения (далее – Методика) разработана в целях составления проекта бюджета Вожгальского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы и определяет порядок расчета бюджетных ассигнований главным распорядителем средств бюджета Вожгальского сельского поселения (далее – ГРБС) при планировании соответствующих расходов бюджета Вожгальского сельского поселения на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.

1.2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Вожгальского сельского поселения (далее – бюджетные ассигнования) осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, установленными федеральными законами и законами Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства Кировской области, администрации Куменского района, администрации Вожгальского сельского поселения, договорами и соглашениями, заключенными администрацией Вожгальского сельского поселения или от имени Вожгальского сельского поселения уполномоченными органами, исполнение которых должно происходить в 2023 году (в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годы) за счет средств бюджета Вожгальского сельского поселения (за исключением целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов).

1.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

1.4. Во всех приведенных ниже формулах обозначение  i означает соответствующий финансовый год, на который осуществляется планирование бюджетных ассигнований, j – вид объемного показателя, используемого при расчетах, и n – количество видов объемных показателей.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета

Вожгальского сельского поселения на исполнение действующих обязательств
2.1. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется по следующим направлениям:

- обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений;

- осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Вожгальского сельского поселения.

2.1.1. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений определяется:

2.1.1.1. На основе нормативного метода расчета бюджетных ассигнований в случае, когда до муниципальных казенных учреждений доводится муниципальное задание, по каждой оказываемой ими муниципальной услуге (выполняемой работе) из числа включенных в ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями (далее – ведомственный перечень) (за исключением работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения), по следующей формуле:
[image: image1.png](D= E
(¢
BA, 2 HJ x37 ())(1) rae:

[image: image3.png]BALy

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений, связанных с оказанием ими муниципальной услуги (выполнением работ) j – го вида, включенной в ведомственный перечень;

[image: image5.png]H/

  - нормативные затраты, связанные с оказанием муниципальной услуги (выполнением работ) j – го вида, включенной в ведомственный перечень, определяемые ГРБС при планировании соответствующих расходов бюджета Вожгальского сельского поселения;

[image: image7.png]3J

 (i) – показатель, характеризующий в i-ом финансовом году объем оказываемой муниципальной услуги (выполняемой работы) i-го вида, включенной в ведомственный перечень, определяемый ГРБС при планировании соответствующих расходов бюджета Вожгальского сельского поселения;
2.1.1.2. На основе метода индексации расчета бюджетных ассигнований в случае, когда до муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления муниципальное задание не доводится, по следующей формуле:

[image: image9.png]BA,

(i)=[image: image11.png]BA.,

(i)+[image: image13.png]BA,,

(i)+[image: image15.png]BA,,

(i)+[image: image17.png]BA,..

(i)+[image: image19.png]BA.,..

(i), (2) где:

[image: image21.png]BA,

(i) – бюджетные ассигнования в i- ом финансовом году на обеспечение функций муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления;
[image: image23.png]BA.,

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату труда работников муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления, рассчитываемые по следующей формуле:

[image: image25.png]BA.,

(i)= [image: image27.png]

(i)х[image: image29.png]

(i), (3) где:

[image: image31.png]

(i) – плановый фонд оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления на текущий год;

[image: image33.png]

(i) – среднегодовой коэффициент индексации фонда оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления в i-ом финансовом году, рассчитываемый министерством финансов, исходя из сроков и размеров повышения фонда оплаты труда работников, и применяемый в случае принятия администрацией Вожгальского сельского поселения соответствующего решения;
[image: image35.png]BA,

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на уплату страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее – страховые взносы), рассчитываемые по следующей формуле:

[image: image37.png]BA..

(i)=[image: image39.png]BAsg (-
o (DxT

, (4) где:
[image: image41.png]BA.,

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату труда работников муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления;

Т – тарифы страховых взносов (страховые тарифы), установленные соответствующими федеральными законами.

[image: image43.png]BA,,

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на оплату коммунальных услуг муниципальных казенных учреждений и органов местного самоуправления, при наличии у них соответствующих расходов, рассчитываемые по следующей формуле:

[image: image45.png]BA,,

(i)=[image: image47.png]L (VX

x[image: image49.png]

(i)), (5) где:
[image: image51.png]VU

 – утвержденные администрацией Вожгальского сельского поселения лимиты коммунальных услуг и топлива j-го вида в отчетном году;

[image: image53.png]T/

 – тариф на ресурс j-го вида (с учетом налога на добавленную стоимость) в текущем финансовом году;

[image: image55.png]

(i) – среднегодовой индекс изменения тарифов (цен) на ресурс каждого вида в i-ом финансовом году, рассчитанный исходя из сроков и размеров повышения тарифов (цен);

[image: image57.png]BA,..

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году муниципальных казенных учреждений на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд Вожгальского сельского поселения (за исключением бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг), рассчитываемые по следующей формуле:

[image: image59.png]BA,..

(i) = [image: image61.png]BA,..

, (6) где:

[image: image63.png]BA,..

(i) – бюджетные ассигнования в текущем финансовом году муниципальных казенных учреждений на оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд поселения (за исключением бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг);

[image: image65.png]BA.,..

(i) – бюджетные ассигнования в текущем финансовом году муниципальных казенных учреждений на оплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки, определяемые в соответствии с данными, представленными в финансовое управление главным распорядителем средств бюджета поселения.

2.1.1.3. На основе нормативного метода расчета бюджетных ассигнований для финансового обеспечения выполнения функций Избирательной комиссии Вожгальского сельского поселения (далее – Избирательная комиссия) по следующей формуле:
[image: image67.png]BAgys

(i)=Н х Ч, (7) где:

[image: image69.png]BAgys

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на проведение выборов;

Н – финансовый норматив на проведение выборов, установленный администрацией поселения;

Ч – количество избирательных комиссий.

2.2. Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности администрации Вожгальского сельского поселения в i-ом финансовом году определяется на основе планового метода расчета бюджетных ассигнований в соответствии с муниципальными программами (проектами муниципальных программ) Вожгальского сельского поселения, решениями (проектами решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Вожгальского сельского поселения.

2.3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется на основе планового метода расчета бюджетных ассигнований по следующей формуле:
∑ [image: image71.png]BA,

(i)=[image: image73.png]

(i) - [image: image75.png]BA,.

(i) (14) где:
[image: image77.png]BA 4

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на финансовое обеспечение выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения;

[image: image79.png]

(i) – объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Вожгальского сельского поселения в i-ом финансовом году, определенный в соответствии с решением Вожгальской сельской Думы «О бюджете муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области на очередной финансовый год и плановый период»;

[image: image81.png]BAyz

(i) – бюджетные ассигнования в i-ом финансовом году на проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Отдельные мероприятия муниципальных программ Вожгальского сельского поселения, не нашедшие отражения в пунктах настоящей методики, определяются в соответствии с муниципальными программами Вожгальского сельского поселения (проектами муниципальных программ Вожгальского сельского поселения).
         4. Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Вожгальского  сельского поселения  в i-м финансовом году осуществляется на основе планового метода расчета бюджетных ассигнований исходя из прогнозируемого объема муниципального долга Вожгальского сельского поселения на начало i-го финансового года, графиков гашения действующих долговых обязательств, прогноза привлечения кредитов и займов на финансирование дефицита бюджета поселения и погашение долговых обязательств.
В качестве расчетных ставок при определении расходов на обслуживание муниципального долга Вожгальского сельского поселения используются фактические процентные ставки по действующим долговым обязательствам и процентная ставка рефинансирования, установленная Центральным банком Российской Федерации с учетом ее прогнозируемого изменения в очередном финансовом году и плановом периоде, по обязательствам, планируемым к привлечению.
5. В составе расходов местного бюджета предусматриваются бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Вожгальского сельского поселения на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, объем которых не может превышать 3 процента общего объема расходов бюджета поселения.
6. Планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства, исполняемые за счет целевых средств от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации или государственных корпораций, осуществляется исходя из объема указанных доходов, представляемых главными администраторами этих доходов или установленных проектом закона Кировской области об областном бюджете (проектами нормативных правовых актов Кировской области).
7. Объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы определяется на первый год планового периода в размере не менее 2,5% общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в размере не менее 5% общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета поселения, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).
8. Для определения объема бюджетных ассигнований на первый год и плановый период финансовые нормативы (размер выплаты, тариф, бюджетные ассигнования) определяются исходя из установленного базового финансового норматива (размера выплаты, тарифа, бюджетных ассигнований), а также могут быть применены индексы изменения (роста, снижения и др.) соответствующих бюджетных расходов, определяемые администрацией Вожгальского сельского поселения, а также иные способы планирования бюджетных ассигнований, не отраженные в настоящей Методике.
9. В целях обеспечения сбалансированности бюджета, при составлении проекта бюджета поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы могут быть применены коэффициенты экономии, применяемые для соответствующих   расходов,   рассчитанных   в   соответствии   с   настоящей Методикой, определяемые администрацией поселения.
10. При составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений определяется в соответствии с пунктом 2.1 настоящей Методики с учетом доходов от платных услуг, оказываемых указанными учреждениями.
3. Планирование бюджетных ассигнований

на исполнение принимаемых обязательств
Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется на основании законов (проектов законов), нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации поселения, договоров и соглашений, предлагаемых (планируемых) к принятию или изменению в i-м финансовом году.
Расчет бюджетных ассигнований по принимаемым обязательствам производится в соответствии со способами планирования бюджетных ассигнований, предусмотренными разделом 2 настоящей Методики.